DOM Nº 6958 DE 10/01/2024

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Re-Ratificação ao Termo de Colaboração  nº 038/2023.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADO: PROJETO BEM ME QUER FELIZ.
OBJETO: retificação da CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo tem por objeto a retificação do objeto do Termo de Colaboração nº      038/2023,
assim:
ONDE LÊ-SE:
Cooperação para custear o projeto “Aquisição de Equipamentos Esportivos e Pagamento de Auxiliar
Administrativo”.
LEIA-SE:
“TUDO AZUL O projeto  está  pautado  em intervenções  com base  em evidências  cientificas  que
baseiam  o  treino  de  habilidades  sociais  para  crianças  com  TEA.  Existem  vários  métodos  de
abordagem, entre eles: o ABA, o TEACCH, o SON-RISE e a ABORDAGEM PSICANALÍTICA,
todas são ancoras para nosso projeto, cada qual fornecendo sua sustentação e base para assessorar a
melhor intervenção, afinal o Autista é único e deve ter suas singularidades observadas e respeitadas.
Para evitar a ideia de padronização trabalharemos o atendimento no modelo individual e em grupos,
porém em pequenos grupos de no máximo 04 (quatro) crianças. Após a triagem e início da construção
do programa individual as mesmas serão separadas por faixa etária de idade e habilidades sociais.
Grupo sociais,  Pares  terapêuticos,  Video modelação,  histórias  sociais,  entre  outras  abordagens.  O
projeto TUDO AZUL, visa atender até 16 dezesseis crianças com TEA, nível I suporte, separados em
no máximo 04 por turma, com atendimento 2 vezes na semana, em sala a ser adaptada na sede da
ONG BEM ME QUER, onde hoje já realizamos alguns atendimentos.  A princípio foi  pensado as
segundas e quartas- feira, nos horários Matutino entre as 08:00 e as 11:10 e no horário Vespertino entre
as 13:30 e as 16:40.  Serão aplicados diversos instrumentos tais  como: VP-MAPP, PORTAGEM e
SOCIALLY  SAVVY  da  psicologia,  bem  com  o  ESTUDO  DE  CASO,  PDI  no  contexto
psicopedagógico entre  outros  a  serem implementado de acordo com a necessidade futura.  Fls.1/2
Ainda  como  metodologia  atenderemos  as  Famílias/cuidadores  das  nossas  crianças  em  grupo
terapêuticos com abordagem as suas emoções e dificuldades relacionais, fortalecendo assim o vínculo
familiar.”
DATA DA ASSINATURA: 09/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Roselane De Araujo Lima Barreiras – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social Interina e Mônica Gonçalves Leite – Presidente do Beneficiário
PROCESSO: 84682/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900360039003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 6958 DE 10/01/2024

		2024-01-09T17:38:57-0300